МУ «Отдел образования Курчалоевского района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

АЛЛЕРОЕВСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА»

 (МБОУ «Аллероевская ОШ»)

МУ «Курчалойн кIоштан дешаран дакъа»

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

1АЛАРОЙН-ЭВЛАН КОЬРТА ШКОЛА»

(МБЮУ «№1АЛАРОЙН-ЭВЛАН КШ»)

П Р И К А З
22 февраля 2023 г. № 24-од

с. Аллерой

О проведении Года педагога и наставника

        В соответствии с Указом Президента РФ от 27.06.2022 № 401 «О проведении в

Российской Федерации Года педагога и наставника», Распоряжением Правительства

Чеченской Республики от 21.02.2023г. №60-р «Об утверждении Плана основных

мероприятий по проведению в Чеченской Республике  Года педагога и наставника в 2023

году» и приказом от 22.02.2023г № 35/1-од  «Об утверждении плана основных

мероприятий, посвященного  Году педагога и наставника , с целью возрождения престижа

учителя и признания особого статуса педагогов,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий МБОУ «Аллероевская ОШ», посвященных проведению в

2023 году Года педагога и наставника (далее – План) (Приложение 1).

2. Утвердить рабочую группу по реализации Плана в составе:

Председатель: директор МБОУ «Аллероевская ОШ», Алиева М.Ш..

Члены: заместитель директора по ВР Темиралиев Я.С..;

  педагог-организатор Халатова М.Р.;

  классный руководитель 4-го класса Муслимова И.С.;

  классный руководитель 7-го класса Бисултанова П.Х.;

  классный руководитель 6-го класса Хаджиева З.Ш

3. Рабочей группе обеспечить выполнение Плана в установленные сроки;

4. Секретарю Джансуевой Х.. довести настоящий приказ и приложения к нему до

сведения указанных в них работников под подпись.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  М.Ш.Алиева

№

1

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Владелец: Алиева Медни Шитиевна

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/350895707/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/115072/

»

Приложение 1 к приказу

 от 22 февраля 2023 № 24-од

ПЛАН

мероприятий, посвященный Году педагога и наставника

№

п/п

Наименовани

е

мероприятия

Содержание

мероприятия

Сроки

проведения

Ответственный

исполнитель

1. Формирование рабочей
группы по проведению
Года
педагога и наставника

Создание рабочей
группы

февраль 2023
года

Алиева М.Ш

2. Разработка

Плана основных

мероприятий по

проведению Года

педагога и

наставника

Создание Плана

основных

мероприятий по

проведению Года

педагога и

наставника

февраль 2023
года

Алиева М.Ш

3. Размещение Плана
основных мероприятий по
проведению

Года педагога и

наставника на

официальных

сайтах

Создание раздела на
сайтах

февраль 2023
года

Эйделханов

И.Р.

5. Участие в региональном

этапе Всероссийского

конкурса

профессионального

мастерства работников

сферы дополнительного

образования «Сердце

отдаю детям»

Выявление

талантливых

учителей, их

поддержки и

поощрения;

стимулирования к

совершенствованию

преподавательской

и воспитательной
деятельности.

май-октябрь

2023 г

Алиева М.Ш.,

Темиралиев Я.С.

7. Организация участия

представителей

образовательных

организаций Чеченской

Республики Во

Всероссийском форуме

молодых учителей Педагог:
Профессия. Призвание.
Искусство»

Выявление

талантливых

учителей, их

поддержки и

поощрения;
стимулирования к
совершенствованию
преподавательской и
воспитательной
деятельности.

май 2023 г Темиралиев Я.С.

 Участие в проекте
«Образование в лицах»

Создание раздела на
сайте

Размещение

краткой

биографии

учителя и об

удачных

педагогически

х практиках

1 раз в 2 недели
в
течение 2023

года

Алиева М.Ш,

Эйделханов

И.Р.

 Школьный конкурс

школьных стендов

«Такая  есть профессия –

учитель»

Популяризация
профессии
«учитель»

апрель-май

2023 года

Халатова М.Р,

Темиралиев Я.С

 Участие педагогов в

профессиональных

конкурсах различного

уровня, в том числе:

- «Учитель года -2023»

- «Молодой педагог- 2023»

Стимулировани

е

профессиональн

ого роста

педагогов

в течение

2023 года

Алиева М.Ш.,

Темиралиев

Я.С.

 Участие в региональном

этапе Всероссийского

дистанционного конкурса

среди классных

руководителей Чеченской

Республики на лучшие

методические

разработки

 воспи

тательных

мероприятий

Выявление

талантливых

учителей, их

поддержки и

поощрения;

стимулирования к

совершенствованию

преподавательской

и воспитательной

деятельности.

июль-ноябрь

2023 г.

Алиева М.Ш.,

Темиралиев Я.С.

 Участие обучающихся

образовательных

организаций Чеченской

Республики во

Всероссийской акции

«Спасибо, учитель!»

Размещение на

официальном

сайте и в

социальных сетях

видеоролика

«Спасибо, учитель!»

август 2023 г. Халатова М.Р,

Темиралиев Я.С

 Участие в

республиканском

конкурсе «Наставник -

2023 » в Чеченской

Республике

Выявление

талантливых

учителей, их

поддержки и

поощрения;

стимулирования к

совершенствован

ию

преподавательско

й и

воспитательной

деятельности.

август-

декабрь

2023 г

Алиева М.Ш.

 Участие работников

МБОУ «Аллероевская

ОШ» во

Всероссийском

Участие во

Всероссийском

педагогическом

диктанте

сентябрь 2023 г Бисултанова П.Х

педагогическом диктанте.

 Участие в

республиканском

конкурсе любительских

короткометражных

фильмов и видеоработ

«Учитель

- не звезда экрана, но без

него не будет звезд»

Выявление

талантливых

учителей, их

поддержки и

поощрения;

стимулирования к

совершенствован

ию

преподавательско

й и

воспитательной

деятельности.

октябрь 2023 г. Алиева М.Ш,

Муслимова И.С

 Организация посещения
обучающимися

педагогических

классов

общеобразовательн

ых организаций.

Профориентацион

ное мероприятие,

направленное на

формирование

позитивного

имиджа

педагогической

профессии,

формирование

мотивации к

профессиональной
деятельности.

октябрь 2023 г Темиралиев Я.С.

 Неделя открытых

уроков и внеурочных

занятий по теме

«Формирование

функциональной

грамотности

обучающихся»

Повышение

профессионал

ьной

компетентнос

ти педагогов в

ходе

заседаний

районных

методических

объединений

и открытых

учебных

занятий

ноябрь 2023
года

Халатова М.Р,

Темиралиев

Я.С

 Организация и проведение

встреч с ветеранами

педагогического труда

системы образования

Чеченской Республики

«Не стареют душой

ветераны!»

Организация

встреч с

учителями-

ветеранами.

Поздравление

учителей-

ветеранов,

работавших в

школе, ныне

находящихся на

заслуженном

отдыхе. Каждый

в течение 2023
г.

Халатова

М.Р,

Темиралиев

Я.С

класс готовит

корзинку добра

(открытки,

подарки, знаки

внимания), ко

дню учителя

вручает подарок

учителю-ветерану

 Торжественное
мероприятие,
посвящённое Дню

учителя

Мотивация и
стимулирование
педагогов

октябрь 2023
года

Халатова М.Р,
Темиралиев Я.С

 Участие обучающихся

8-9 классов

общеобразовательных

организаций Чеченской

Республики в

реализации проектов по

популяризации

педагогических

профессий в рамках

конкурсов «Большая

перемена»

Профориентацион

ное мероприятие,

направленное на

формирование

позитивного

имиджа

педагогической

профессии,

формирование

мотивации к

профессиональной

деятельности.

в течение 2023
г.

Халатова М.Р,
Темиралиев Я.С

 Подготовка и выпуск
серии брошюр,
посвященных

педагогическим

династиям, Заслуженным

и Народным учителям

Чеченской Республики.

Публикация

лучших

педагогических

практик, опыта

работы

наставников

в течение 2023
г.

Халатова М.Р,
Темиралиев Я.С

 Участие в

республиканском

этапе Всероссийского

онлайн-конкурса

«Лучший педагог по

обучению

основам безопасного

поведения на дорогах»

Выявление

талантливых

учителей, их

поддержка и

поощрение

ноябрь-

декабрь 2023

г

Рашидов М.Х.

 Рубрика «Видеооткрытка» Размещение в

социальных сетях

поздравлений ко

Дню учителя

сентябрь –
октябрь

2023 года

Бисултанова П.Х

 Оформление

мероприятий,

подготовка наградных

материалов на

педагогов

Оформление
мероприятий и
документов

педагогов,

представленных к

награждению, с

использованием

в течение

года, при

подготовке к

мероприятиям

Алиева М.Ш.

официальной

символики и

хештега

Года педагога и
наставника

 Августовское
педагогическое совещание

Представление
опыта работы всеми
категориями
педагогических и
руководящих
работников

август 2023 года Алиева М.Ш

 Подведение итогов Года
педагога и наставника

Анализ

эффективности

проведённых

мероприятий

декабрь 2023
года

Алиева М.Ш

 Подведение итогов Года
педагога и наставника

Анализ

эффективности

проведённых

мероприятий

декабрь 2023
года

Алиева М.Ш

Основные мероприятия по празднованию в Чеченской Республике 200-летия со дня
рождения К.Д. Ушинского

 Организация и

проведение

республиканского

конкурса эссе для

учителей «Послание

моему Учителю»

Участие в

конкурсе.

Выявление

талантливых

учителей, их

поддержка и

поощрение.

февраль 2023 г. Хаджиева З.Ш.

 Организация участия
работников системы

образования Чеченской

Республики в

Общепрофсоюзной

акции «Читаем К.Д.

Ушинского»

Учителя читают

ученикам из

книг К.Д.

Ушинского

февраль-май

2023 г.

Алиева

М.Ш.,

Темиралиев

Я.С.

 Организация выставок в

библиотеках

образовательных

организаций Чеченской

Республики,

приуроченных к датам:

19 февраля -

200 лет со дня

рождения К.Д.

Ушинского;

13 марта -135 лет со дня

рождения А.С.

Макаренко; 28 сентября -

105 лет со дня рождения

Организация
выставок в школах.

февраль-

сентябрь 2023

г.

Байсугурова А.А.

В.А.

Сухомлинского

 Организация

творческих встреч

с педагогами-

наставниками

«КЛАССные

истории»

Встречи с

педагогами.

Возможность

рассказать о себе,

коллегах или

учителях детства,

поделиться

воспоминаниями и

сказать «Спасибо».

Можно поделиться

историей об

учителе своего

детства и/или

проголосовать за

любимого педагога

апрель-май 2023
г.

Алиева М.Ш.,

Темиралиев Я.С.

 Проведение
педагогической
конференции

«Педагогический

микс», посвященные

200-летию К.Д.

Ушинского

Проведение
конференции

в течение 2023
г.

Алиева М.Ш.,

Темиралиев

Я.С.